特定非営利活動法人 日本プロフエッショナルエンジエア協会

2013年 (平成 25年)11月 度 理事会 開催案内 兼議事録

本案内、添付資料は、ファイル名を英数字のみとして FTPフォルダ 02 Board Noticeに収納下さい

【日時】2013年 11月 16日 (土 )930開始 -1150終 了

【場所】」SPE溜池事務所 および スカイプ(スカイプ ID jspe♪。ardよ リコール)

【出席者】☆スカイプ

(理事)川村、西川、★阪井、鈴木、土屋、野本、☆柴山 (監事)★竹政、丹下

(オブザーバ)なし

【欠席者】 (欠席理事は議決権を委任する他理事を指名のこと)

(理事)岩下 (川 村)、 掛川 (川 村)、 渋谷、森口 (川 村)、 村瀬 (川 村)(監事)

【審議事項】 (審議希望事項と提議者 部会名を記載のこと)

議事進行者、書記、議事確認者を議長より指名

書記 :西川  確認者 :り |1村、鈴木、野本

前回までの理事会からの宿題事項確認

特になし。

人退会承認 (会員)

1

3

【新入会員】 【退会者】
(11月 )

PEN-0109  木村  学 様
PEN-0110 大宮 雅喜 様
FE-0391  月1府 寛之 様
AF 0071  永井 拓也 様
AF-0072  アン ルイン モー 様

なし

【資権変更】 【資格喪失】
(11月 )

PE 0219 大波多 隆 様 (from PEN 0101)

なし

【資格回復】 【その他】
(10月 )

FE-0232

(11月 )

PE-0161 篤志

藤谷

＋
リ

■
↑藤

(10月 )

FE l1307杉 本 悠 様 は、滞納分の会費を
納入頂いたので、資格失効→満期退会に変

更
FEつ216大島 直樹 様 は、今期分の会費

を納入頂いたので、満期退会に確定

【会員数】
9月 度理事会後 PE 157名 準 PE 57名 FE lll名 AF 28名 ST 2名 合計 355名

10月 度名簿配布時点 PE 157名 準 PE 57名 Fに 112名 AF 28名 ST 2名 合計 356名
11月 度理事会後 PE 159名 準 PE 58名 FE l10名 AF 30名 ST 2名 合計 362名

4 会費納入状況 (会計)

会計部会不在であったので、鈴木会員部会長より、およその状況報告を受けた。

現状の未納率は 20～ 30%か。引き続き会員 会計部会でフォローする。

5 「バイオ燃料を考える研究会」筑波大学実地調査活動について(会員)

11月 22日 (金 )に、研究会メンバー4名 と、応募があれば一般の会員参加の元、実地調査活動開催

予定。メンバー4名 (神戸から訪間の阿部 PEを含む)の交通費拠出について審議した。

⇒会員に対しては調査報告が必要。

交通費に関しては報告書作成前提で 1万円を上限とする。

また先方に対する」SPEとしてのスタンスが重要。バイオ燃料プロセスの研究に参画するのでIまな

いこと、機械・電気 化学などの各分野のエンジエアが所属する団体として事業化の実現性を評価す

ることに興味があること、エンジエアリング観点での情報提供協力の可能性はあるか、などを伝え、

双方にとってメリットがあることを認識してもらう一方、過度の期待を抱かせないような配慮が必要で

ある。

6 JSPE magaJnel月 号企画提案 (広報 )

別添資料の企画案が承認された。

「会員外の声」として土屋理事より大島先生に依頼をかける。

7 東京工学院専門学校より教育課程編成委員会委員 (電気 電子分野)就任の依頼 (渉外部会 )

11月 13日 同専門学校 (東京 ′1ヽ金井)の平井 望月両氏 (」SPE元理事宮川氏の同窓生)が来訪

され上記の依頼があつた。2013年 8月 30日 文科省通知「専修学校の専門課程における職業実践

専門課程の認定に関する規程」に基づき、早急に第二者 5名からなる教育課程編成委員会を組成

することが求められており、当会より 1名 (電気 電子分野)委 員に就任してもらえないかという打診

であった。

委託される仕事は、同専門学校の電気・電子学科の教育カリキュラムや学生評価の仕組みなど

に関して、実務に基づいて忌憚ない意見や助言を行うこと。業務負荷は、年 2回の委員会への参加。

同学院は、電気主任技師を育成する、所謂技能者育成を目的としているので、現場に即した実験や

実習などを特に見て欲しいというもの。先方希望は 11月 一杯。

⇒当会としては特定の組織に協力するのはよくないが、高専カリキュラム評価には興味があるので、

今回を機会と捉え協力したい。方法としては、」sPEとしてもバックアップ可能であることを添えて会

員全員に情報を流し、手を挙げるメンバーがいれば、先方へ紹介する。

8ホームページ改訂の件

ホームページの TOPページに続き、中身のページの作成についても1慣次書き換え実施中。

一通りできてから修正のイメージでいたが、現段階で理事に公開し、レビューしてもらうことする。

参考としてツリー図を再度添付したうえ、レビュー期間は 1週間とし、11月 末には予定通リー般公開

したい。理事レビューを挟むと、11月 末に完成に至らない可能性はあるが、100点 よりも早期公開を

優先し、公開後順次仕上げることとする。

【報告事項】 (報告希望事項と提議者 部会名を記載のこと)

2

1 関西部会プロジェクター購入(関西部会)

ヤマダ電機にて、エフ
・
ソンEB―S02Hを 34,800円 で購入した。

11月 9日 の 235回、23フ 回セミナーで使用済み。

2 鬼金セミナー開始(鬼金部会)

11月 9日 (神戸】こ鬼金セミナー開始(11名 参加)

11月 16日 (東京)の鬼金セミナーは 10名参加予定(11/10時 点)

3 Web CPDセ ミナー (Uまream)開 ,台

関東 CPDセミナー第 240回 11月 30日 開催から有料 Webセミナー配信を行う。

料金は、2.000円 。

1か月 9800円 の AD―Freeを支払う予定。

4 WEBレクチャー(Youtube)配 信開始 (川 村 )

11月 12日「米llI PE登録ガイダンス」Youtube動 画を会員に酉己信した。

5 八戸高専へ PE制度説明出張 (川 村、鈴木)

12月 3日 (火 )」PEC山内理事とともに八戸高専出張予定 (旅費先方持ち)。

*現 在高専は7年間コースに進むと大学卒資格が得られる。」PECの基準では従来の大卒者と

同様、FE受験資格は卒業後となる。

6  NSPE Code of Ethics和 訳  (り ll本寸)

学術書 教科書出版の京都昭和堂より「はじめての工学倫理第 3版」に Oode Of Ethに s2007年版の

和訳抄録を掲載したいとの要請が 10月 初めウエブマスターに到来。10月 19日 に神戸で編集担当者と

面談した後、現在の英和対訳用翻訳文の全面改定に渋谷、川村が着手。特急作業で訳を完成させ 11

月 9日 に昭和堂へ第一稿として提示した。 また来年 2月 8日 に神戸で Code of Ethcs関連セミナー

を予定。ustream配 信も予定。

⇒日本語訳に自信が持てない部分は専門家の見解を求めることにする(野本理事担当)。

2007年 度頃に当時の理事有志で訳した時、理事間で意見の相違が多くあつた。」SPEとして訳を公

表する前に、会員にもレビューしてもらうべきと監事より提案された。

7 東京および神戸イヤーエンドパーティ集客状況 (野本、阪井)

現在申込人数: 東京は ,7-18人  神戸は フ人

(その他 )

11月 から12月 にかけて、多くの行事があり、会員にもわかりにくくなっているので、

セミナーとYEPの案内をまとめて広報より実施する。

今後、ホームページにも2ヶ月分スケジュールを掲載するとよい。

【添付資料】 (審議、報告事項を補足する資料があれば)

」SPEMagaオnel月 号企画案

・ 文科省通知 2013年 8月 30日

・ 東京工学院専門学校 電気主任技術者専攻コース/電子学術コース案内

特定非■利澪動■人 日1本プロカ■シヨナル‐ ジニア協会

“

豪帽陣会予定】,014■ 11月 1,|(■ )

て融 ●1

経

'け
武贅鮮L

誓F書姜ユ 鈴木 央|ぶ III:L〕     |
承議 野本 烈

'】
::::[|

111書a 百脚1翼  G罰

4